
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555900401/Manoel de Jesus Filocreão Sanches (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 23/05/2010
572213891/Nelsom Meireles Barroso (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107016
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 8/2010
Objeto: Serviços de Supervisão das obras de construção do 
Aeródromo de Novo Progresso.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data 
da abertura da Licitação. Os licitantes que já adquiriram o 
Edital, poderão receber os novos sem quaisquer ônus, bastando 
apresentar a guia de recolhimento da taxa de aquisição.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 22/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215370000        449035                 0124000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106959

PORTARIA: 19
Objetivo: CONCEDER, de acordo com a legislação vigente e 
autorizar o pagamento correspondente as diárias aos servidores 
abaixo relacionados.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2024187/Carlos Antônio Duarte Rodrigues (Eng. civil) / 9.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 24/04/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Técnico 
em estradas) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2010 a 
19/04/2010
2033658/Détrio Ranulfi Costa da Silva (Aux. Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2010 a 19/04/2010
20352270/José Cares Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 29/04/2010 a 29/04/2010
0028983/Osvaldo Martins Coelho (Técnico Nível D) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/05/2010 a 04/05/2010
3275213/Paulo Américo Sales de Lima (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106955

PORTARIA: 18
Objetivo: CONCEDER, de acordo com a legislação vigente e 
autorizar o pagamento correspondente as diárias oas servidores 
abaixo relacionados.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
São Felix da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5705444/Candido José Araujo Filho (Diretor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/04/2010 a 09/04/2010
3276350/Fernando Augusto Reis e Silva (Eng. Coordenador 
BNDES) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 21/04/2010
571929131/Ismael Pereira (Eng. Civil) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/04/2010 a 16/04/2010
5719291/Ismael Pereira (Eng. Civil) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/04/2010 a 15/04/2010
2049740/José Carlos Frazão (Eng. Civil) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2010 a 29/04/2010
3275213/Paulo Américo Sales de Lima (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 106949

Ordem de Execução de Serviço: 014/2001-001
Valor: 40.990,00
Data: 20/05/2010
Vigência: 28/04/2010 a 28/05/2010
Objeto: serviço de sinalização nas Avenidas São José, São 
João e Boa Ventura, no Município de Ananindeua na região de 
Integração Metropolitana, em uma extensão de serviço de 2,00 
km,sob jurisdição do 1ºNR
Convite: 6/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449039              0124000000          Estadual
Contratado: cirio construtora e serviços ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 0049
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132223503 Fax: 9132223503
Ordenador: Valdir Ganzer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106947

PORTARIA: 17
Objetivo: CONCEDER, de acordo com a legislação vigente e 
autorizar o pagamento correspondente as diárias oas servidores 
abaixo relacionados.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/04/2010 a 29/04/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Técnico em 
Estradas) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/04/2010 a 
29/04/2010
3276350/Fernando Augusto Reis e Silva (Eng. Coordenar 
BNDES) / 9.5 diárias (Completa) / de 24/03/2010 a 02/04/2010
3277887/José Roberto dos Santos Lima (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
3271447/Raimundo Ferreira da Costa (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
3274063/Raimundo Gomes Silvestre (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107038
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMMA, a Licença de Instalação nº 029/2010, com validade 
até 01/04/2011, para a Obra de urbanização de via pública: 
Rodovia Transmangueirão, trecho Av. Júlio César a Rod. 
Augusto Montenegro, com extensão de 4.956 m.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107115

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 023/2010
Data de Admissão: 17/05/2010
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Gisele Teixeira Morelli Bernardes             Assessor Técnico de Controle Externo17/11/2010
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107100

PORTARIA: 24.114
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Harlen Jorge Souza Nascimento
Cargo: Técnico Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100078
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000          339030              800.00
01032122247820000    0101000000          339033              600.00
01032122247820000    0101000000          339036              500.00
01032122247820000    0101000000          339039              500.00
Observação: Proceder em inspeção “in loco” nos municípios 
de Cametá, Igarapé-mirin, Santa Izabel do Pará e Salinópolis, 
referente ao Processo nº 2008/50116-3.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106624
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 76197

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Prestação de assistência médica aos Conselheiros, 
Auditores e Servidores deste Trinbunal.
Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 26/02/2010 a 26/05/2010

Dispensa: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01331120160030000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Unimed Belém - Coop. de Trabalho Médico
Endereço: Tv Curuzu, 2212
CEP. 66085-823 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107136

PORTARIA Nº24.179 DE 10-05-2010
Designar os servidores José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº0695564; como presidente, Alexandre Castelo Branco de 
Melo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100530 e Nelson Mesquita de Araújo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100317, para comporem a comissão de realização 
do certame licitatório modalidade Convite, para contratação 
de serviços e da impermeabilização de lajes, calhas e rufos da 
cobertura do edifício sede do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará. (portaria republicada)

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107125

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 024/2010
Data de Admissão: 18/05/2010
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                       Término Vínculo     Observação
Mônica Meireles Franco              Técnico Auxiliar de Controle Externo 18/11/2010
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107146

Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato N° 035/
TJPA/2008-PARTES: TJ/PA e SGE Ltda. – Equilíbrio 
Econômico-Financeiro de acordo com a Convenção Coletiva 
de Trabalho da Categoria 2010/2011. Valor mensal a partir 
de 01/01/2010: R$-2.824,60// Dotação Orçamentária: 
02.122.0125.4653.319034- Fonte de Recursos: 0101 / Belém, 
19 de maio de 2010. Francisco de Oliveira Campos Filho /
Secretário de Administração do TJE/PA // Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento, em exercício.

CONTRATO 054/2010/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107165

Extrato de Contrato nº. 054/2010/TJPA//Partes: TJPA e 
a Empresa Leandro Luiz Leal Silva (Comercial J.L)//CNPJ 
nº. 08.194.579/0001-82//Objeto do Contrato:Aquisição e 
Instalação de 01(um) implemento rodoviário, tipo carroceria 
fechada para carga seca, para veículo marca Ford modelo 
cargo 1517 E, com garantia de 01 (um) ano//Modalidade 
de Licitação:Pregão Eletrônico:019/TJPA/2010//Valor do 
Contrato:R$-21.340,00(global)//Dotação Orçamentária: 
02.061.1252.1889/449052//Fonte: 0118//Vigência:18/05/2010 
a 17/05/2011//Data da assinatura:17/05/2010//Foro: Belém/
PA//Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho-Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de 
Planejamento, em exercício. Republicado por incorreção DOE 
31668 de 18/05/2010.
AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 010/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107451
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/TJPA/2010

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação 
de pessoa jurídica, com base operacional localizada 
na cidade de Belém (PA), especializada na prestação 
de serviços de lavagem de veículos, componentes da 
frota deste Tribunal, com fornecimento de materiais, 
equipamentos, pessoal e instalações próprias, conf. 
Edital e Anexo.
Abertura: 02/06/2010,  às 10 horas, no Auditório da CPL, 
Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida 
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará.
Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou 
através do site  www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br..  Belém, 20/05/2010. Pregoeira 
do TJ/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107220

Extrato de Contrato. N° 044/2010/TJ/PA. Partes: TJ/PA 
e Lilia Silvestre Chaves//CPF: 041.794.392-0// Objeto: 
Revisão gramatical, revisão de original e revisão de prova 
do Caderno A Leitura//Modalidade de Licitação: Dispensa 
de Licitação em conformidade com a Lei nº 8.666/93, 
em seu art.24, inciso II.//Vigência: Início: 13/05/10 a 
12/05/11//Valor global:R$-7.500,00//Dotação orçamentária: 
02.128.1252.4937-339036 Fonte: 0118//Foro: Belém//Data da 
Assinatura: 12/05/10//Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – 
Secretária de Planejamento em Exercício.


